Rede Estadual de Ensino do Piauí (PACTUE) dos anos de 2015 a 2017, conforme extrato de repasse
(recursos inadimplentes) constante no documento SEI (0378487).

48. Computando-se apenas os valores de recursos datados do período em que o servidor era Diretor
(02/03/2015 a 23/03/2017), perfaz-se o débito aproximado de R$ 114.818,00 (cento e quatorze
mil, oitocentos e dezoito reais).

49. Em relação à caracterização da improbidade administrativa no caso concreto, deve-se mencionar
que o art. 153, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de 1994 dispõe que
a demissão será aplicada no caso de Improbidade Administrativa.

[...]

igualmente caracteriza a infração de proceder de forma desidiosa, prevista no art. 138, inciso XIV,
da Lei Complementar nº 13/1994.”

A Comissão Processante entendeu, portanto, que a conduta do servidor em não prestar contas de
valores recebidos no período de 2015 a 2017, no valor aproximado de R$ 114.818,00 (cento e
quatorze mil, oitocentos e dezoito reais), causou prejuízo ao erário e constitui conduta funcional
irregular prevista no art. 153, inciso IV, da Lei Complementar Estadual nº 13, de 03 de janeiro de
1994.

Ademais, o servidor foi notificado por diversas vezes, mesmo assim, em nenhuma das oportunidades,

[...]

que não houve prestação de contas dos recursos discriminados no Documento SEI
"Anexo Extrato SIAF (0539886)". (...)

Computando-se os valores acima discriminados, tem-se 58 (cinquenta e oito)
valores para os quais não houve prestação de contas, que resultam no montante (à
época) aproximado de R$ 208.500,85 (duzentos e oito mil, quinhentos reais e
oitenta e cinco centavos).

A  irregularidade funcional  da servidora Maria  de Fatima Vieira  da Silva está
presente, consubstanciada no presente caso na ausência de prestações de contas
dos vultosos valores do Programa Nacional de Alimentação (PNAE), do Programa

[...]

confecção/produção  de  serviços  gráficos  diversos  para
reprodução de materiais educacionais do Programa Piauiense
de Alfabetização na Idade Certa (PPAIC).

Prazo de Vigência 12(doze) meses
Prazo de Execução 12(doze) meses
Data de Assinatura 17/06/2024
Valor Global R$ 712.211,00 (setecentos e doze mil, duzentos e onze reais).

Dotação Orçamentária Gestão/Unidade: 14102
Programa de Trabalho: 12.368. 0102. 6285

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Nota de Reserva no SIAFE 2024NR01317

[...]

confecção/produção  de  serviços  gráficos  diversos  para
reprodução de materiais educacionais do Programa Piauiense
de Alfabetização na Idade Certa (PPAIC).

Prazo de Vigência 12(doze) meses
Prazo de Execução 12(doze) meses
Data de Assinatura 17/06/2024

Valor Global R$ 2.082.906,00 (dois milhões, oitenta e dois mil, novecentos e
seis reais).

Dotação Orçamentária Gestão/Unidade: 14102
Programa de Trabalho: 12.368. 0102. 6285

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica

Nota de Reserva no SIAFE 2024NR01320

[...]

confecção/produção de serviços gráficos diversos para
reprodução de materiais educacionais do Programa Piauiense
de Alfabetização na Idade Certa (PPAIC).

Prazo de Vigência 12(doze) meses
Prazo de Execução 12(doze) meses
Data de Assinatura 17/06/2024

Valor Global R$ 2.284.384,90 (dois milhões, duzentos e oitenta e quatro mil,
trezentos e oitenta e quatro reais e noventa centavos).

Dotação Orçamentária Gestão/Unidade: 14102
Programa de Trabalho: 12.368. 0102. 6285

Fonte de Recursos 500 - Recursos não Vinculados de Impostos

Natureza da Despesa 339039 - Outros Serviços de Terceiros - Pessoa Jurídica